
Dieses Dokument ist lediglich eine Dokumentationsquelle, für deren Richtigkeit die Organe der Gemeinschaften keine
Gewähr übernehmen

►B ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 24. Januar 2003

mit Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr lebender Tiere und tierischer Erzeugnisse aus
Neuseeland

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2003) 326)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2003/56/EG)

(ABl. L 22 vom 25.1.2003, S. 38)

Geändert durch:

Amtsblatt

Nr. Seite Datum

►M1 Entscheidung 2003/331/EG der Kommission vom 7. Mai 2003 L 116 24 13.5.2003

►M2 Entscheidung 2003/385/EG der Kommission vom 28. Mai 2003 L 133 87 29.5.2003

►M3 Entscheidung 2003/669/EG der Kommission vom 12. September 2003 L 237 7 24.9.2003

►M4 Entscheidung 2004/784/EG der Kommission vom 22. Oktober 2004 L 346 11 23.11.2004

►M5 Entscheidung 2006/855/EG der Kommission vom 24. August 2006 L 338 45 5.12.2006

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 1

Regelwerk, EU 2003

aufgehoben/ersetzt gem. Beschl. 2015/1901

A r
 c 

h i
 v

https://www.umwelt-online.de/regelwerk/index.htm
https://www.umwelt-online.de/regelwerk/eu/00_04/ueber03.htm


ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 24. Januar 2003

mit Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr lebender Tiere und
tierischer Erzeugnisse aus Neuseeland

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2003) 326)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2003/56/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft,

gestützt auf den Beschluss 97/132/EG des Rates vom 17. Dezember
1996 über den Abschluss des Abkommens zwischen der Europäischen
Gemeinschaft und Neuseeland über veterinär-hygienische Maßnahmen
im Handel mit lebenden Tieren und tierischen Erzeugnissen (1), zuletzt
geändert durch die Entscheidung 2002/957/EG (2), insbesondere auf Ar-
tikel 4,

gestützt auf die Richtlinie 72/462/EWG des Rates vom 12. Dezember
1972 zur Regelung tierseuchenrechtlicher und gesundheitlicher Fragen
bei der Einfuhr von Rindern, Schweinen, Schafen und Ziegen, von
frischem Fleisch oder von Fleischerzeugnissen aus Drittländern (3), zu-
letzt geändert durch die Verordnung (EG) Nr. 1452/2001 des Rates (4),
insbesondere auf Artikel 11 Absatz 2 und Artikel 22 Absatz 2, sowie
die entsprechenden Vorschriften anderer Richtlinien mit Veterinärbedin-
gungen und Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr lebender Tiere
und tierischer Erzeugnisse aus Drittländern,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß dem Beschluss 97/132/EG sind für die Einfuhr von
frischem Fleisch und Fleischerzeugnissen aus Neuseeland Garan-
tien festzulegen, die den Garantienanforderungen der Richtlinie
72/462/EWG gleichwertig sind.

(2) In Anhang V des Abkommens zwischen der Europäischen
Gemeinschaft and Neuseeland über veterinärhygienische Maßnah-
men im Handel mit lebenden Tieren und tierischen Erzeugnissen
(im folgenden „Abkommen“ genannt) sind die Vorschriften in
Bezug auf die Tiergesundheit und öffentliche Gesundheit festge-
legt, die frisches Fleisch, Fleischerzeugnisse und bestimmte an-
dere tierische Erzeugnisse aus Neuseeland, deren Gleichwertigkeit
anerkannt wurde, erfüllen müssen.

(3) Mit seinem Beschluss 2002/957/EG über die Änderung der An-
hänge V und VII des Abkommens hat der Rat die Gleichstellung
von Bescheinigungssystemen für frisches Fleisch und Fleischer-
zeugnisse und bestimmte andere tierische Erzeugnisse aus Neu-
seeland geregelt. Diese Gleichstellung sollte durch Festlegung
von Muster für amtliche Gesundheitsbescheinigungen erfolgen,
damit die betreffenden Erzeugnisse auf dieser Basis eingeführt
werden können.

(4) Unbeschadet von nicht unter das Abkommen fallenden Beschei-
nigungsvorschriften wird gemäß Anhang VII des Abkommens
unter vollständiger Gleichstellung von Maßnahmen die Gleich-

▼B

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 2

(1) ABl. L 57 vom 26.2.1997, S. 4.
(2) ABl. L 333 vom 10.12.2002, S. 13.
(3) ABl. L 302 vom 31.12.1972, S. 24.
(4) ABl. L 198 vom 21.7.2001, S. 11.

A r
 c 

h i
 v



wertigkeit der Vorschriften für die Tiergesundheit und/oder öf-
fentliche Gesundheit und der Bescheinigungssysteme verstanden.

(5) Anhang VII des Abkommens enthält Muster für Gesundheitsbe-
scheinigungen, die in die amtliche Gesundheitsbescheinigung für
lebende Tiere und tierische Erzeugnisse, für die vollständige
Gleichwertigkeit vereinbart wurde, einzubeziehen sind.

(6) Für bestimmte tierische Erzeugnisse wurde unter dem Gesichts-
punkt der Tiergesundheit, der öffentlichen Gesundheit und der
Bescheinigungssysteme volle Gleichwertigkeit anerkannt. Für an-
dere tierische Erzeugnisse betrifft die volle Gleichwertigkeit je-
doch entweder die Tiergesundheit oder die öffentliche Gesundheit
und die Bescheinigungssysteme. Daher ist es angezeigt, verschie-
dene Muster für amtliche Gesundheitsbescheinigungen beizube-
halten. Diese amtlichen Gesundheitsbescheinigungen sollten an
die Stelle der Bescheinigungen treten, die zurzeit in Gemein-
schaftsvorschriften für die Einfuhr der betreffenden tierischen Er-
zeugnisse Neuseeland vorgesehen sind.

(7) Für andere tierische Erzeugnisse und für lebende Tiere wurde
keine volle Gleichwertigkeit anerkannt. In Erwartung harmoni-
sierter Einfuhrvorschriften sollte die Einfuhr dieser Erzeugnisse
und Tiere auf der Grundlage der amtlichen Gesundheitsbeschei-
nigungen erfolgen, die in geltenden Gemeinschaftsvorschriften
oder in der Veterinärgesetzgebung der Mitgliedstaaten vorgesehen
sind.

(8) Gemäß Anhang V des Abkommens sollte Neuseeland die zusätz-
lichen Garantien für die Einfuhr bestimmter tierischer Erzeugnisse
in bestimmte Mitgliedstaaten in Form einer Erklärung geben, die
der amtlichen Gesundheitsbescheinigung beizufügen ist. Die zu-
sätzliche Erklärung in Bezug auf transmissible spongiforme En-
zephalopathien sollte auch für bestimmte Erzeugnisse tierischen
Ursprungs vorgelegt werden.

(9) Gemäß Anhang VII des Abkommens können Bescheinigungen
für Warenpartien, für die volle Gleichwertigkeit vereinbart wurde,
unter bestimmten Bedingungen auch nach dem Absenden der
Partie aus Neuseeland ausgestellt werden.

(10) Gemäß Anhang VII des Abkommens sollte die amtliche Gesund-
heitsbescheinigung in englischer Sprache sowie in einer der Spra-
chen des Ankunftsmitgliedstaats abgefasst sein.

(11) Darüber hinaus sollte Neuseeland zusätzlich bestimmte andere
Bescheinigungsanforderungen erfüllen.

(12) Tierische Erzeugnisse, die nach Neuseeland eingeführt und nach
der Lagerung oder Weiterverarbeitung in Neuseeland in die
Gemeinschaft ausgeführt werden, sollten die für diese Erzeug-
nisse geltenden Gemeinschaftsanforderungen erfüllen. Für die be-
treffenden Erzeugnisse sollte daher eine amtliche Gesundheitsbe-
scheinigung festgelegt werden.

(13) Gemäß der Richtlinie 93/119/EG des Rates vom 22. Dezember
1993 über den Schutz von Tieren zum Zeitpunkt der Schlachtung
oder Tötung (1) sind die amtlichen Gesundheitsbescheinigungen
für Fleisch um eine Bescheinigung zu ergänzen, aus der hervor-
geht, dass bestimmte unter diese Richtlinie fallende Tiere unter
Bedingungen geschlachtet bzw. getötet wurden, die Garantien für
eine humane Behandlung bieten, welche den in dieser Richtlinie
vorgesehenen Garantien mindestens gleichwertig sind. Diese Be-
scheinigung sollte in die entsprechenden Muster der amtlichen
Gesundheitsbescheinigungen übernommen werden.

(14) Mit Beschluss 97/131/EG des Rates vom 17. Dezember 1996
über den Abschluss des Abkommens in Form eines Briefwechsels

▼B

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 3

(1) ABl. L 340 vom 31.12.1993, S. 21.

A r
 c 

h i
 v



über die vorläufige Anwendung des Abkommens zwischen der
Europäischen Gemeinschaft und Neuseeland über veterinärhygie-
nische Maßnahmen im Handel mit lebenden Tieren und tierischen
Erzeugnissen (1) wurde ein Abkommen in Form eines Briefwech-
sels über die vorläufige Anwendung des Abkommens geschlos-
sen, wonach die am 31. Dezember 1996 geltenden Bescheini-
gungsbedingungen bis zum Inkrafttreten des Abkommens weiter-
hin gelten sollten. Daher ist es angezeigt, die Entscheidung
80/805/EG der Kommission vom 25. Juli 1980 über die vieh-
seuchenrechtlichen Bedingungen und die tierärztliche Beurkun-
dung bei der Einfuhr von frischem Fleisch aus Neuseeland (2)
aufzuheben und sicherzustellen, dass das Datum für die Anwen-
dung dieser Entscheidung mit dem Datum des Inkrafttretens des
Abkommens übereinstimmt.

(15) Im Interesse eines reibungslosen Übergangs von der geltenden
zur neuen Bescheinigungsregelung sollte eine Übergangszeit vor-
gesehen werden.

(16) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen entspre-
chen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für die Le-
bensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

(1) Die Mitgliedstaaten genehmigen die Einfuhr der im Anhang auf-
geführten lebenden Tiere und tierischen Erzeugnisse aus Neuseeland,
sofern sie die im Anhang festgelegten Bescheinigungsanforderungen
erfüllen und erforderlichenfalls von einer amtlichen Gesundheitsbeschei-
nigung begleitet sind, die vor dem Absenden der Partie aus Neuseeland
nach einem der folgenden Muster ausgestellt wurde:

a) soweit Gleichwertigkeit anerkannt wurde: nach dem Muster in An-
hang I, wie in den Anhängen II bis V vorgesehen;

b) in anderen Fällen: nach den Mustern gemäß den Anhängen zu den in
Anhang I genannten Rechtsakten.

(2) Die amtliche(n) Gesundheitsbescheinigung(en) für lebende Tiere
und tierische Erzeugnisse gemäß Anhang VI enthält (enthalten) die in
diesem Anhang vorgesehene(n) zusätzliche(n) Erklärung(en), soweit der
Bestimmungsmitgliedstaat der Partie Finnland oder Schweden ist.

(3) Abweichend von den Bestimmungen gemäß Absatz 1 können
amtliche Gesundheitsbescheinigungen nach den Mustern der Anhänge
II bis V nach dem Absenden der Partie aus Neuseeland ausgestellt
werden, vorausgesetzt,

a) sie liegen bei Ankunft der Partie an der Grenzkontrollstelle vor;

b) der ausstellende Beamte hat schriftlich erklärt, die Partie auf der
Grundlage des (der) neuseeländischen Zulassungsdokuments(-e),
das (die) von ihm überprüft und vor dem Absenden der Partie aus-
gestellt wurde(n); bescheinigt zu haben.

(4) In Erwartung harmonisierter Einfuhrvorschriften und soweit dies
in Anhang I vorgesehen ist, gelten weiterhin die in den Mitgliedstaaten
für die betreffenden Tiere und tierische Erzeugnisse geltenden nationa-
len Veterinärbedingungen.

▼B

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 4

(1) ABl. L 57 vom 26.2.1997, S. 1.
(2) ABl. L 236 vom 9.9.1980, S. 28.

A r
 c 

h i
 v



Artikel 2

Soweit die Partie zur Veterinärkontrolle gestellt wird, muss die amtliche
Gesundheitsbescheinigung in englischer Sprache sowie in einer der
Amtssprachen des Mitgliedstaates abgefasst sein, in dessen Hoheitsge-
biet die Grenzkontrollstelle, an der die Partie gestellt wird, liegt.

Artikel 3

Die amtliche(n) Gesundheitsbescheinigung(en) für die tierischen Erzeug-
nisse gemäß Anhang I umfasst (umfassen) die in Anhang VI vorge-
sehene(n) zusätzliche Erklärung(en), soweit Neuseeland die betreffenden
Erzeugnisse aus einem Drittland eingeführt und anschließend in die
Europäische Gemeinschaft ausgeführt hat.

▼M2

Artikel 4

Die Mitgliedstaaten genehmigen die Einfuhr lebender Tiere und tier-
ischer Erzeugnisse gemäß Anhang I unter den Bedingungen der zuvor
geltenden Bescheinigungsmuster während einer Übergangszeit bis zum
30. September 2003.

▼B

Artikel 5

Die Entscheidung 80/805/EG wird aufgehoben.

Artikel 6

Diese Entscheidung gilt ab 1. Februar 2003.

Artikel 7

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

▼B

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 5

A r
 c 

h i
 v



ANHANG I

GLOSSAR

LN = Laufende Nummer (die einem bestimmten Erzeugnis
beliebig zugeteilt wird und auf der Bescheinigung
angegeben ist)

Kanalisierung = Überwachte Beförderung im Sinne von Anhang VIII
Kapitel XI Nummer 7 der Verordnung (EG)
Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments und
des Rates (1)

Entfällt = Nicht zutreffend

Andere Produkte = Erzeugnisse im Sinne vonArtikel 2 Buchstabe b der
Richtlinie 77/99/EWG des Rates (2)

GNVG = Geltende nationale Veterinärgesetzgebung des (der)
betreffenden Mitgliedstaats (Mitgliedstaaten) im
Einklang mit den Rechtsvorschriften der Gemein-
schaft. Bis zur Annahme von Gemeinschaftsvor-
schriften gelten nationale Vorschriften weiter, sofern
sie den allgemeinen Bestimmungen des Vertrags
entsprechen.

Absendedatum = Das Datum, an dem das Schiff den endgültigen Ein-
schiffungshafen in Neuseeland verlassen hat

Herstellungsdatum = Datum der Schlachtung bei gekühltem oder tiefgef-
rorenem frischem Fleisch (einschließlich Wild),
Fleischzubereitungen, Hackfleisch/Faschiertem oder
zur weiteren Verarbeitung bestimmten Rohstoffen

= Datum der Herstellung bei weiterverarbeiteten Er-
zeugnissen

= Datum der Verpackung bei gekühltem oder tiefgef-
rorenem Fisch

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 6

(1) ABl. L 273 vom 10.10.2002, S. 1.
(2) ABl. L 26 vom 31.1.1977, S. 85.

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 7

L
IS
T
E

D
E
R

T
IE

R
E

U
N
D

T
IE

R
IS
C
H
E
N

E
R
Z
E
U
G
N
IS
S
E

A
B
S
C
H
N
IT
T

1

K
ei
m
p
la
sm

a
u
n
d
le
b
en
d
e
T
ie
re

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

1.
S
p
er
m
a

–
R
in
de
r

1.
1

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/6
39
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
S
ch
af
e/
Z
ie
ge
n

1.
2

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
S
ch
w
ei
ne

1.
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
02
/6
13
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

–
P
fe
rd
e

1.
4

E
nt
sc
he
id
un

g
96

/5
39

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

–
H
ir
sc
he

1.
5

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
H
un

de
1.
6

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

2.
E
m
b
ry
on

en
(a
u
ß
er

E
m
b
ry
on

en
oh

n
e
D
u
rc
h
d
ri
n
gu

n
g
d
er

Z
on

a
pe
llu

ci
da
)

–
R
in
de
r

2.
1

E
nt
sc
he
id
un
g

20
06
/1
68
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1
E
nt
sc
he
id
un
g
92
/4
52
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

–
S
ch
af
e/
Z
ie
ge
n

2.
2

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
S
ch
w
ei
ne

2.
3

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
P
fe
rd
ee
iz
el
le
n
un

d
-e
m
br
yo

ne
n

2.
4

E
nt
sc
he
id
un

g
96

/5
40

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 8

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

–
H
ir
sc
he

2.
5

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
G
ef
lü
ge
lb
ru
te
ie
r
ge
m
äß

de
r
R
ic
ht
lin

ie
90

/5
39

/E
W
G

de
s
R
at
es

2.
6

E
nt
sc
he
id
un

g
96

/4
82

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
L
au
fv
ög
el

(B
ru
te
ie
r)

2.
7

E
nt
sc
he
id
un
g

20
01
/7
51
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

–
S
P
F
-E
ie
r

2.
7

E
nt
sc
he
id
un
g

20
01
/3
93
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

3.
L
eb
en
d
e
T
ie
re

–
R
in
de
r

3.
1

E
nt
sc
he
id
un

g
79

/5
42

/E
G

de
s
R
at
es

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
S
ch
af
e/
Z
ie
ge
n

3.
2

E
nt
sc
he
id
un

g
79

/5
42

/E
G

de
s
R
at
es

E
nt
fä
llt

–
S
ch
w
ei
ne

im
S
in
ne

de
r
R
ic
ht
lin

ie
64

/
43

2/
E
W
G

3.
3

E
nt
sc
he
id
un

g
79

/5
42

/E
G

de
s
R
at
es

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
H
ir
sc
he

3.
4

E
nt
sc
he
id
un

g
79

/5
42

/E
G

de
s
R
at
es

E
nt
fä
llt

–
E
qu

id
en

3.
5

–
V
or
üb
er
ge
he
nd
e
Z
ul
as
su
ng

3.
5A

E
nt
sc
he
id
un
g

92
/2
60
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß
no
te

1

–
Z
ur

S
ch
la
ch
tu
ng

3.
5B

E
nt
sc
he
id
un

g
93

/1
95

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
W
ie
de
re
in
fu
hr

3.
5C

E
nt
sc
he
id
un

g
93

/1
96

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
E
nd

gü
lti
ge

E
in
fu
hr

vo
n
ei
ng

et
ra
ge
ne
n

E
qu

id
en

un
d
vo

n
Z
uc
ht
-
un

d
N
ut
ze
qu

i-
de
n

3.
5D

E
nt
sc
he
id
un

g
93

/1
97

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
D
ur
ch
fu
hr

3.
5E

E
nt
sc
he
id
un

g
94

/4
67

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 9

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

–
G
ef
lü
ge
l
im

S
in
ne

de
r

R
ic
ht
lin

ie
90

/5
39

/E
W
G

3.
6

E
nt
sc
he
id
un

g
96

/4
82

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

–
L
au
fv
ög
el

3.
7

E
nt
sc
he
id
un
g

20
01
/7
51
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

–
H
un

de
,
K
at
ze
n
un

d
F
re
ttc
he
n

3.
8

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1

zu
H
an
de
ls
zw

ec
ke
n

E
nt
sc
he
id
un

g
20

04
/5
95
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
sc
he
id
un

g
20

05
/6
4/
E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

ni
ch
t
ge
w
er
bl
ic
h

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/8
24
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

–
N
er
ze

un
d
F
üc
hs
e

zu
H
an
de
ls
zw

ec
ke
n

ni
ch
t
ge
w
er
bl
ic
h

3.
9

G
N
V
G

R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

–
H
as
en

un
d
K
an
in
ch
en

3.
10

G
N
V
G

R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

–
T
ie
re

de
r
A
qu

ak
ul
tu
r

3.
11

E
nt
fä
llt

F
is
ch
e
un

d
G
am

et
en

E
nt
sc
he
id
un

g
20

03
/8
58
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

W
ei
ch
tie
re

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/1
19
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

–
L
eb
en
de

B
ie
ne
n
un

d
K
ei
m
pl
as
m
a
vo

n
B
ie
ne
n

3.
12

A
nh

an
g
V
I

E
nt
fä
llt

–
A
ff
en

3.
13

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

E
nt
fä
llt

–
P
ap
ag
ei
en

un
d
an
de
re

V
ög
el

3.
14

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/6
66
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

–
Z
oo

tie
re
,
T
ie
re

fü
r
T
ie
rs
ch
au
en

3.
15

G
N
V
G

R
ic
ht
lin

ie
92

/6
5/
E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
fä
llt

(1
)
D
ie
se

T
ab
el
le

is
t
im

Z
us
am

m
en
ha
ng

m
it

A
nh

an
g

V
de
s
A
bk

om
m
en
s
zu

le
se
n,

de
r
de
m

B
es
ch
lu
ss

97
/1
32

/E
G

de
s
R
at
es

be
ig
ef
üg

t
is
t,

in
sb
es
on

de
re

hi
ns
ic
ht
lic
h

de
r
da
ri
n

fe
st
ge
le
gt
en

S
on

de
rb
ed
in
gu

ng
en
.

(2
)
Im

F
al
le

le
be
nd

er
T
ie
re
.

(3
)
D
ie

F
or
m
,
in

de
r
da
s
E
rz
eu
gn

is
ei
ng

ef
üh

rt
(a
ng

eb
ot
en
)
w
ir
d.

(4
)
V
er
w
ei
se

au
f
R
ec
ht
sv
or
sc
hr
if
te
n
um

fa
ss
en

au
ch

al
le

sp
ät
er
en

Ä
nd

er
un

ge
n
ei
ne
s
R
ec
ht
sa
kt
s.

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 10

A
B
S
C
H
N
IT
T

2

F
le
is
ch

(e
in
sc
h
lie
ß
lic
h
fr
is
ch
es

F
le
is
ch
,
G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch
,
F
le
is
ch

vo
n
Z
u
ch
t-

u
n
d
Ja

gd
w
ild

),
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n
u
n
d
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

W
ar
e
(1
),

(2
)T
ie
ra
rt
(3
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

4.
F
le
is
ch

4.
A
.
F
ri
sc
h
es

F
le
is
ch

E
in
sc
hl
ie
ßl
ic
h
H
ac
kf
le
is
ch

un
d
un
ve
ra
rb
ei
te
te
(s
)
(f
ri
sc
he
(s
))

B
lu
t/K

no
ch
en
/F
et
t
fü
r
de
n
m
en
sc
hl
ic
he
n
V
er
ze
hr
.

–
W
ie
de
rk
äu
er
,
P
fe
rd
e,

S
ch
w
ei
ne

4.
A

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

—
A
nh

an
g
V
II
I
(f
ür

P
ar
tie
n
na
ch

S
ch
w
ed
en
/

F
in
nl
an
d)

—
T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
rV

er
or
dn
un
g

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01
—

H
ac
kf
le
is
ch

m
us
s
ge
fr
or
en

se
in
.

—
D
as

H
ac
kf
le
is
ch

da
rf

nu
r
vo
n

R
in
de
rn
,

S
ch
af
en
,
S
ch
w
ei
ne
n

od
er

Z
ie
ge
n

st
am

-
m
en
.

4.
B
.
F
ri
sc
h
es

G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch

–
G
ef
lü
ge
l

4.
B

E
nt
sc
he
id
un

g
94

/9
84

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
sc
he
id
un

g
94

/9
84

/E
W
G

de
r

K
om

m
is
si
on

A
nh

an
g
V
II
I
(f
ür

P
ar
tie
n
na
ch

S
ch
w
ed
en
/F
in
n-

la
nd

)

4.
C
.
Z
u
ch
tw

ild
fl
ei
sc
h

–
W
ie
de
rk
äu
er
,
K
an
in
ch
en
,
S
ch
w
ei
ne

4.
C
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

–
A
nd
er
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

4.
C
2

A
nh
an
g
II

A
nh
an
g
II

–
F
ed
er
w
ild

4.
C
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

–
L
au
fv
ög
el

4.
C
4

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/6
09
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/6
09
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

V
er
ei
nf
ac
ht
es

B
es
ch
ei
ni
gu
ng
sv
er
fa
hr
en

w
ir
d

z.
Z
t.
ge
pr
üf
t

4.
D
.
Ja

gd
w
ild

fl
ei
sc
h

–
W
ie
de
rk
äu
er
,

K
an
in
ch
en
,

S
ch
w
ei
ne

F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch
,
au
sg
en
om

m
en

In
ne
-

re
ie
n

4.
D
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

L
uf
ttr
an
sp
or
t
od

er
en
th
äu
te
t
un

d
au
sg
ew

ei
de
t

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001 — 11

W
ar
e
(1
),

(2
)T
ie
ra
rt
(3
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

–
A
nd
er
e

w
ild

le
be
nd
e

L
an
ds
äu
ge
tie
re

F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch
,
au
sg
en
om

m
en

In
ne
-

re
ie
n

4.
D
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
00
/5
85
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

–
F
ed
er
w
ild

F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch
,
au
sg
en
om

-
m
en

In
ne
re
ie
n

4.
D
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

5.
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n

5.
A
.
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n
au

s
fr
is
ch
em

F
le
is
ch

–
W
ie
de
rk
äu
er
,
S
ch
w
ei
ne

5.
A

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

—
N
ur

ge
fr
or
en

—
Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

5.
B
.
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n
au

s
fr
is
ch
em

G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch

–
G
ef
lü
ge
l

5.
B

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

5.
C
.
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n
au

s
Z
u
ch
tw

ild
fl
ei
sc
h

–
W
ie
de
rk
äu
er
,
K
an
in
ch
en
,
S
ch
w
ei
ne

5.
C
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

N
ur

ge
fr
or
en

–
A
nd
er
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

5.
C
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
00
/5
72
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

N
ur

ge
fr
or
en

–
F
ed
er
w
ild

5.
C
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

–
L
au
fv
ög
el

5.
C
4

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/6
09
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

5.
D
.
F
le
is
ch
zu
b
er
ei
tu
n
ge
n
au

s
Ja

gd
w
ild

fl
ei
sc
h

–
W
ie
de
rk
äu
er
,
K
an
in
ch
en
,
S
ch
w
ei
ne

5.
D
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

N
ur

ge
fr
or
en

–
A
nd
er
e
w
ild

le
be
nd
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

5.
D
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
00
/5
72
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

N
ur

ge
fr
or
en

–
F
ed
er
w
ild

5.
D
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
72
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 12

W
ar
e
(1
),

(2
)T
ie
ra
rt
(3
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

6.
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

6.
A
.
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

au
s
fr
is
ch
em

F
le
is
ch

–
W
ie
de
rk
äu
er
/E
qu

id
en
,
S
ch
w
ei
ne

6.
A

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

6.
B
.
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

au
s
fr
is
ch
em

G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch

–
G
ef
lü
ge
l

6.
B

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

6.
C
.
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

au
s
Z
u
ch
tw

ild

–
S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
sc
he
,
K
an
in
ch
en

6.
C
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

–
A
nd
er
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

6.
C
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
05
/4
32
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

–
F
ed
er
w
ild

6.
C
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

6.
D
.
F
le
is
ch
er
ze
u
gn

is
se

au
s
Ja

gd
w
ild

–
S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
sc
he
,
K
an
in
ch
en

6.
D
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

–
A
nd
er
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

6.
D
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
05
/4
32
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

–
F
ed
er
w
ild

6.
D
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(1
)
D
ie
se

T
ab
el
le

is
t
im

Z
us
am

m
en
ha
ng

m
it

A
nh

an
g

V
de
s
A
bk

om
m
en
s
zu

le
se
n,

de
r
de
m

B
es
ch
lu
ss

97
/1
32

/E
G

de
s
R
at
es

be
ig
ef
üg

t
is
t,

in
sb
es
on

de
re

hi
ns
ic
ht
lic
h

de
r
da
ri
n

fe
st
ge
le
gt
en

S
on

de
rb
ed
in
gu

ng
en
.

(2
)
Im

F
al
le

le
be
nd

er
T
ie
re
.

(3
)
D
ie

F
or
m
,
in

de
r
da
s
E
rz
eu
gn

is
ei
ng

ef
üh

rt
(a
ng

eb
ot
en
)
w
ir
d.

(4
)
V
er
w
ei
se

au
f
R
ec
ht
sv
or
sc
hr
if
te
n
um

fa
ss
en

au
ch

al
le

sp
ät
er
en

Ä
nd

er
un

ge
n
ei
ne
s
R
ec
ht
sa
kt
s.

(5
)
A
ng

ab
en

zu
T
ie
rg
es
un

dh
ei
t
un

d
öf
fe
nt
lic
he
r
G
es
un

dh
ei
t
kö

nn
en

in
ei
ne
r
ei
nz
ig
en

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
zu
sa
m
m
en
ge
fa
ss
t
w
er
de
n.

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 13

A
B
S
C
H
N
IT
T

3

S
on

st
ig
e
E
rz
eu
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

7.
F
ü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
b
es
ti
m
m
te

E
rz
eu
gn

is
se

7.
A
.

T
ie
rd
är
m
e

R
in
de
r,
S
ch
af
e,

Z
ie
ge
n,

S
ch
w
ei
ne

7A
A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

7.
B
.

V
er
ar
b
ei
te
te

K
n
oc
h
en

u
n
d
K
n
oc
h
en
er
ze
u
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

L
an
ds
äu
ge
tie
re
:

–
F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch

(W
ie
de
rk
äu
er
,P
fe
rd
e,

S
ch
w
ei
ne
),

–
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
-

sc
he
)

7.
B
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

–
A
nd
er
e
L
an
ds
äu
ge
tie
re

7.
B
2

E
nt
sc
he
id
un
g
20
05
/4
32
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

V
ög

el
:

–
F
ri
sc
he
s
G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch
,
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

fe
de
rw

ild

7.
B
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
05
/4
32
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

G
N
V
G

7.
C
.

V
er
ar
b
ei
te
te
s
ti
er
is
ch
es

E
iw
ei
ß
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

L
an
ds
äu
ge
tie
re
:

–
F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch

(W
ie
de
rk
äu
er
,P
fe
rd
e,

S
ch
w
ei
ne
),

–
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
-

sc
he
)

7.
C
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

V
ög

el
:

–
F
ri
sc
he
s
G
ef
lü
ge
lf
le
is
ch
,
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

fe
de
rw

ild

7.
C
2

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/E
W
G

de
s
R
at
es
)

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 14

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

7.
D
.

B
lu
t
u
n
d
B
lu
te
rz
eu
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
te
n
V
er
ze
h
r

B
lu
t
un

d
B
lu
te
rz
eu
gn

is
se

–
vo

n
H
uf
tie
re
n,

–
vo
n
Z
uc
ht
-
un
d
Ja
gd
w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,

H
ir
sc
he
)

7.
D
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

B
lu
t
vo

n
G
ef
lü
ge
l

7.
D
2

E
nt
sc
he
id
un

g
94

/9
84

/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

E
nt
sc
he
id
un

g
94

/9
84

/E
W
G

de
r

K
om

m
is
si
on

B
lu
t
vo
n
Z
uc
ht
fe
de
rw

ild
7.
D
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
00
/5
85
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

B
lu
te
rz
eu
gn
is
se

–
vo

n
G
ef
lü
ge
l,

–
vo

n
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

fe
de
rw

ild

7.
D
4

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/E
W
G

de
s
R
at
es
)

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

7.
E
.

S
ch
m
al
z
u
n
d
au

sg
el
as
se
n
e
F
et
te

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

V
on

L
an
ds
äu
ge
tie
re
n:

–
F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch

(W
ie
de
rk
äu
er
,P
fe
rd
e,

S
ch
w
ei
ne
),

–
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd

w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
-

sc
he
)

7.
E
1

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

V
on

G
ef
lü
ge
l,
Z
uc
ht
-
un

d
Ja
gd
fe
de
rw

ild
7.
E
2

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/E
W
G

de
s
R
at
es
)

G
N
V
G

(R
ic
ht
lin

ie
92

/1
18

/
E
W
G

de
s
R
at
es
)

7.
F
.

S
p
ei
se
ge
la
ti
n
e
—

ge
m
äß

d
er

R
ic
h
tl
in
ie

92
/1
18

/E
W

G
d
es

R
at
es

G
el
at
in
e

7.
F
1

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

20
74

/
20

05
Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

R
oh
m
at
er
ia
l
fü
r
G
el
at
in
e

7.
F
2

B
es
ch
ei
ni
gu
ng

ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn
un
g

(E
G
)

N
r.

20
74
/

20
05

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 15

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

7.
G
.

C
ol
la
ge
n
zu
m

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
ge
m
äß

d
er

R
ic
h
tl
in
ie

92
/1
18

/E
W

G
d
es

R
at
es

C
ol
la
ge
n

7.
G

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

20
74

/
20

05
Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

R
oh
m
at
er
ia
l
fü
r
C
ol
la
ge
n

7.
G
2

B
es
ch
ei
ni
gu
ng

ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn
un
g

(E
G
)

N
r.

20
74
/

20
05

7.
H
.

M
äg

en
u
n
d
B
la
se
n

M
äg
en

un
d
B
la
se
n

7.
H

A
nh

an
g
II

A
nh

an
g
II

8.
M
ilc
h
u
n
d
M
ilc
h
er
ze
u
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

P
as
te
ur
is
ie
rt
e
M
ilc
h

–
vo

n
K
üh

en
,
B
üf
fe
ln
,
S
ch
af
en
,
Z
ie
ge
n

8.
1

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

N
ic
ht

pa
st
eu
ri
si
er
te

M
ilc
h

–
vo

n
K
üh

en
,
B
üf
fe
ln
,
S
ch
af
en
,
Z
ie
ge
n

8.
2

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

M
us
s
w
är
m
eb
eh
an
de
lt
se
in
,
d.

h.
be
i
62

°C

R
oh
m
ilc
h

–
vo

n
K
üh

en
,
B
üf
fe
ln
,
S
ch
af
en
,
Z
ie
ge
n

8.
3

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
sc
he
id
un
g

20
04
/4
38
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
si
on

9.
F
is
ch
er
ei
er
ze
u
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
—

au
sg
en
om

m
en

le
b
en
d
e
T
ie
re

W
ild

le
be
nd

e
M
ee
re
st
ie
re

–
F
is
ch
e

–
E
ie
r/
R
og

en
–

W
ei
ch
tie
re

–
S
ta
ch
el
hä
ut
er

–
M
an
te
lti
er
e,

M
ee
re
ss
ch
ne
ck
en

un
d

K
re
bs
tie
re

9.
1

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn

is
se

A
nh

an
g
V

F
uß

no
te

1

F
re
i
le
be
nd

in
S
üß

w
as
se
r

–
S
al
m
on

id
en

–
E
ie
r/
R
og

en
–

F
lu
ss
kr
eb
se

9.
2

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn

is
se

A
nh

an
g
V

F
uß

no
te

1

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 16

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

–
F
is
ch
e
(o
hn
e
S
al
m
on
id
en
)

–
W
ei
ch
tie
re

–
K
re
bs
tie
re

9.
3

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn

is
se

A
nh

an
g
V

F
uß

no
te

1

E
rz
eu
gn

is
se

de
r
A
qu

ak
ul
tu
r
(M

ee
r-

un
d

S
üß

w
as
se
r
—

ge
zü
ch
te
t)

–
S
al
m
on

id
en

–
E
ie
r/
R
og

en

9.
4

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn

is
se

A
nh

an
g
V

F
uß

no
te

1

–
W
ei
ch
tie
re
,
S
ta
ch
el
hä
ut
er

M
an
te
lti
er
e,

M
ee
re
ss
ch
ne
ck
en

un
d
K
re
bs
tie
re

9.
5

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn

is
se

A
nh

an
g
V

–
F
is
ch
e
(o
hn
e
S
al
m
on
id
en
)

9.
6

E
nt
fä
llt

fü
r
ni
ch
t
le
be
ns
fä
hi
ge

E
rz
eu
gn
is
se

A
nh
an
g
V

10
.

L
eb
en
d
e
F
is
ch
e,

W
ei
ch
ti
er
e,

K
re
b
st
ie
re
,
ei
n
sc
h
lie
ß
lic
h
E
ie
r
u
n
d
G
am

et
en

F
ür

de
n
m
en
sc
hl
ic
he
n
V
er
ze
hr

–
le
be
nd

e
W
ei
ch
tie
re

10
.1

E
nt
sc
he
id
un
g
20
03
/8
04
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

T
ie
rg
es
un

dh
ei
ts
be
sc
he
in
ig
un

g
un

te
r
be
st
im

m
-

te
n
V
or
au
ss
et
zu
ng

en
er
fo
rd
er
lic
h

–
L
eb
en
de

S
ta
ch
el
hä
ut
er
,

M
an
te
lti
er
e,

M
ee
re
ss
ch
ne
ck
en

–
le
be
nd
e
K
re
bs
tie
re

10
.2

G
N
V
G

A
nh

an
g
V

–
L
eb
en
de

F
is
ch
e
au
s
de
r
A
qu
ak
ul
tu
r

10
.3

E
nt
sc
he
id
un
g
20
03
/8
58
/E
G

de
r
K
om

m
is
si
on

(5
)

A
nh

an
g
V

–
L
eb
en
de

ge
fa
ng

en
e
W
ild

fi
sc
he

10
.4

E
nt
fä
llt

fü
r
ge
fa
ng

en
e
W
ild

fi
sc
he

zu
m

un
m
it-

te
lb
ar
en

m
en
sc
hl
ic
he
n
V
er
ze
hr

A
nh

an
g
V

L
eb
en
de

W
ei
ch
tie
re

fü
r
di
e
Z
uc
ht
,
H
al
-

tu
ng
,
A
uf
zu
ch
t
un
d
da
s
U
m
se
tz
en

–
C
ra
ss
os
tr
ea

gi
ga

s
–

A
nd

er
e
A
rt
en

10
.5

E
nt
sc
he
id
un
g

20
03
/8
04
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

L
eb
en
de

F
is
ch
e
fü
r
di
e
Z
uc
ht
,
H
al
tu
ng

,
A
uf
zu
ch
t

10
.6

E
nt
sc
he
id
un
g

20
03
/8
58
/E
W
G

de
r
K
om

m
is
-

si
on

E
nt
fä
llt

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 17

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

11
.

V
er
sc
h
ie
d
en
e
E
rz
eu
gn

is
se

fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
(g
em

äß
d
er

R
ic
h
tl
in
ie

92
/1
18

/E
W

G
d
es

R
at
es
)

11
.A
.
H
on

ig
11

A
B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

G
N
V
G

11
.B
.
F
ro
sc
h
sc
h
en
k
el

11
B

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

20
74

/
20

05

11
.C
.
S
ch
ne
ck
en

11
C

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

20
74

/
20

05

11
.D
.
E
ip
ro
d
u
k
te

11
D

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

E
nt
sc
he
id
un

g
97

/3
8/
E
W
G

de
r

K
om

m
is
si
on

(1
)
D
ie
se

T
ab
el
le

is
t
im

Z
us
am

m
en
ha
ng

m
it

A
nh

an
g

V
de
s
A
bk

om
m
en
s
zu

le
se
n,

de
r
de
m

B
es
ch
lu
ss

97
/1
32

/E
G

de
s
R
at
es

be
ig
ef
üg

t
is
t,

in
sb
es
on

de
re

hi
ns
ic
ht
lic
h

de
r
da
ri
n

fe
st
ge
le
gt
en

S
on

de
rb
ed
in
gu

ng
en
.

(2
)
Im

F
al
le

le
be
nd

er
T
ie
re
.

(3
)
D
ie

F
or
m
,
in

de
r
da
s
E
rz
eu
gn

is
ei
ng

ef
üh

rt
(a
ng

eb
ot
en
)
w
ir
d.

(4
)
V
er
w
ei
se

au
f
R
ec
ht
sv
or
sc
hr
if
te
n
um

fa
ss
en

au
ch

al
le

sp
ät
er
en

Ä
nd

er
un

ge
n
ei
ne
s
R
ec
ht
sa
kt
s.

(5
)
A
ng

ab
en

zu
T
ie
rg
es
un

dh
ei
t
un

d
öf
fe
nt
lic
he
r
G
es
un

dh
ei
t
kö

nn
en

in
ei
ne
r
ei
nz
ig
en

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
zu
sa
m
m
en
ge
fa
ss
t
w
er
de
n.

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 18

A
B
S
C
H
N
IT
T

4

N
ic
h
t
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
b
es
ti
m
m
te

E
rz
eu
gn

is
se

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

12
.

D
ar
m
h
ü
lle
n
ti
er
is
ch
en

U
rs
p
ru
n
gs
,
n
ic
h
t
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

R
in
de
r,
S
ch
af
e,

Z
ie
ge
n,

S
ch
w
ei
ne

12
A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

13
.

M
ilc
h
u
n
d
M
ilc
h
er
ze
u
gn

is
se

so
w
ie

K
ol
os
tr
u
m
,
n
ic
h
t
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r

P
as
te
ur
is
ie
rt
,
ul
tr
ah
oc
he
rh
itz
t
od
er

st
er
ili
-

si
er
t
(v
on

K
üh

en
,
ei
ns
ch
l.
B
üf
fe
ln
,
S
ch
a-

fe
n,

Z
ie
ge
n)

13
.1

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

N
ic
ht

pa
st
eu
ri
si
er
te
s
K
ol
os
tr
um

un
d
ni
ch
t

pa
st
eu
ri
si
er
te

M
ilc
h
zu
r
ph
ar
m
az
eu
tis
ch
en

V
er
w
en
du
ng

(v
on

K
üh
en
,
ei
ns
ch
l.

B
üf
-

fe
ln
,
S
ch
af
en
,
Z
ie
ge
n)

13
.2

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

14
.

K
n
oc
h
en

u
n
d
K
n
oc
h
en
er
ze
u
gn

is
se

(a
u
sg
en
om

m
en

K
n
oc
h
en
m
eh
l)
,
H
ör
n
er

u
n
d
H
or
n
er
ze
u
gn

is
se

(a
u
sg
en
om

m
en

H
or
n
m
eh
l)
so
w
ie

H
u
fe

u
n
d
K
la
u
en

u
n
d
E
rz
eu
gn

is
se

au
s
H
u
fe
n

u
n
d
K
la
u
en

(a
u
sg
en
om

m
en

H
u
f-

u
n
d
K
la
u
en
m
eh
l)
,
d
ie

n
ic
h
t
zu
r
V
er
w
en
d
u
n
g
al
s
F
u
tt
er
m
it
te
l-
A
u
sg
an

gs
er
ze
u
gn

is
se
,
or
ga

n
is
ch
e
D
ü
n
ge
m
it
te
l
od

er
B
od

en
ve
rb
es
se
ru
n
gs
m
it
te
l

b
es
ti
m
m
t
si
n
d

E
rz
eu
gn

is
se

ge
m
äß

A
nh

an
g

V
II
I

K
ap
ite
l

X
de
r

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.
17

74
/2
00

2

14
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

15
.

V
er
ar
b
ei
te
te
s
(v
er
w
er
te
te
s)

ti
er
is
ch
es

E
iw
ei
ß
fü
r
F
u
tt
er
m
it
te
l
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

V
T
E

zu
r
H
er
st
el
lu
ng

vo
n
H
ei
m
tie
rf
ut
te
r

15
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

F
uß

no
te

1
Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

V
T
E
,

in
da
s

ni
ch
t

vo
n

S
äu
ge
tie
re
n

st
am

m
en
de
s
M
at
er
ia
l
ei
ng

eg
an
ge
n
is
t:

–
M
at
er
ia
l
vo

n
F
is
ch
en

–
M
at
er
ia
l
vo

n
V
ög

el
n

15
.2

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 19

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

16
.

V
er
ar
b
ei
te
te
s
B
lu
t
u
n
d
B
lu
te
rz
eu
gn

is
se

(a
u
ß
er

E
q
u
id
en
se
ru
m
)
fü
r
p
h
ar
m
az
eu
ti
sc
h
e
od

er
te
ch
n
is
ch
e
V
er
w
en
d
u
n
gs
zw

ec
k
e
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
17
74
/2
00

2)

F
ri
sc
he
s
F
le
is
ch
:

–
R
in
de
r,
S
ch
af
e,

Z
ie
ge
n,

S
ch
w
ei
ne

16
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

–
E
qu

id
en
,
V
ög

el
16

.2
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

17
.

S
ch
m
al
z
u
n
d
au

sg
el
as
se
n
e
ti
er
is
ch
e
F
et
te
,
n
ic
h
t
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r,

ei
n
sc
h
lie
ß
lic
h
F
is
ch
öl
en

S
ch
m
al
z
un

d
au
sg
el
as
se
ne

tie
ri
sc
he

F
et
te
,

ni
ch
t
fü
r
de
n
m
en
sc
hl
ic
he
n
V
er
ze
hr
,
ei
n-

sc
hl
ie
ßl
ic
h
F
is
ch
öl
en

17
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

K
an
al
is
ie
ru
ng

vo
n
M
at
er
ia
l
de
r
K
at
eg
or
ie

2
zu

te
ch
ni
sc
he
n

Z
w
ec
ke
n

(F
et
tv
er
ar
be
itu

ng
sb
e-

tr
ie
be
)

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

F
et
td
er
iv
at
e
au
s
M
at
er
ia
l
de
r
K
at
eg
or
ie

2
od

er
3

im
S
in
ne

de
r
V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.
17

74
/2
00

2

17
.2

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2

18
.

G
el
at
in
e
fü
r
F
u
tt
er
m
it
te
l
od

er
fü
r
te
ch
n
is
ch
e
V
er
w
en
d
u
n
gs
zw

ec
k
e
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

G
el
at
in
e
fü
r
F
ut
te
rm

itt
el

od
er

fü
r
te
ch
ni
-

sc
he

V
er
w
en
du

ng
sz
w
ec
ke

18
B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

17
74

/
20

02

18
b.

H
yd

ro
ly
si
er
te
s
P
ro
te
in
,
C
ol
la
ge
n
,
d
i-
u
n
d
tr
i-
C
al
ci
u
m
p
h
os
p
h
at

ge
m
äß

d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74

/2
00

2

H
yd
ro
ly
si
er
te
s
P
ro
te
in
,
C
ol
la
ge
n,

di
-
un
d

tr
i-
C
al
ci
um

ph
os
ph

at
18

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
ni
ch
t
er
fo
rd
er
lic
h

V
er
or
dn

un
g

(E
G
)

N
r.

17
74

/
20

02

19
.

H
äu

te
u
n
d
F
el
le

(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74

/2
00

2)

H
uf
tie
re

19
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

A
nd

er
e
S
äu
ge
tie
re

19
.2

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 20

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

L
au
fv
ög
el

(S
tr
au
ß,

E
m
u,

N
an
du
)

19
.3

V
er
or
dn
un
g
(E
G
)
N
r.
17
74
/2
00
2

E
nt
fä
llt

V
er
ei
nf
ac
ht
es

B
es
ch
ei
ni
gu
ng
sv
er
fa
hr
en

w
ir
d

z.
Z
t.
ge
pr
üf
t

20
.

W
ol
le
,
F
as
er
n
,
H
aa
r,

B
or
st
en
,
F
ed
er
n
u
n
d
F
ed
er
n
te
ile

(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

S
ch
af
w
ol
le
,

W
ie
de
rk
äu
er
ha
ar
e,

F
ed
er
n

un
d
F
ed
er
nt
ei
le

20
.1

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

S
ch
w
ei
ne
bo

rs
te
n

20
.2

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

A
nd
er
e

H
aa
re
,

Z
ie
rf
ed
er
n,

F
ed
er
n

fü
r

ni
ch
t

in
du
st
ri
el
le

V
er
w
en
du
ng
sz
w
ec
ke

un
d
F
ed
er
n,

di
e
vo

n
R
ei
se
nd

en
zu
m

pe
r-

sö
nl
ic
he
n
G
eb
ra
uc
h
m
itg

ef
üh

rt
w
er
de
n

20
.3

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

21
.

H
ei
m
ti
er
fu
tt
er

(e
in
sc
h
lie
ß
lic
h
ve
ra
rb
ei
te
te
s
F
u
tt
er
),
in

d
as

au
ss
ch
lie
ß
lic
h
M
at
er
ia
l
d
er

K
at
eg
or
ie

3
ei
n
ge
ga

n
ge
n
is
t
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74

/2
00

2)

V
er
ar
be
ite
te
s
H
ei
m
tie
rf
ut
te
r
(S
äu
ge
tie
rm

a-
te
ri
al
):

–
L
uf
td
ic
ht

ve
rs
ch
lo
ss
en
e
B
eh
äl
tn
is
se

–
H
al
bf
eu
ch
te
s
un

d
tr
oc
ke
ne
s
H
ei
m
tie
r-

fu
tte
r

–
H
un

de
-K

au
sp
ie
lz
eu
g

vo
n

H
uf
tie
re
n

(a
uß

er
E
qu

id
en
)

21
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

V
er
ar
be
ite
te
s
H
ei
m
tie
rf
ut
te
r
(k
ei
n
S
äu
ge
-

tie
rm

at
er
ia
l)
:

–
L
uf
td
ic
ht

ve
rs
ch
lo
ss
en
e
B
eh
äl
tn
is
se

–
H
al
bf
eu
ch
te
s
un

d
tr
oc
ke
ne
s
H
ei
m
tie
r-

fu
tte
r:

–
M
at
er
ia
l
vo

n
F
is
ch
en

–
M
at
er
ia
l
vo

n
V
ög

el
n

21
.2

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

R
oh

es
H
ei
m
tie
rf
ut
te
r

Z
ur

un
m
itt
el
ba
re
n
V
er
fü
tte
ru
ng

21
.3

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

22
.

E
q
u
id
en
se
ru
m

(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

22
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 21

W
ar
e
(1
),

T
ie
ra
rt
(2
)/
A
ng

eb
ot
sf
or
m

(3
)

L
N

B
es
ch
ei
ni
gu

ng
en

(4
)

T
ie
rg
es
un

dh
ei
t

Ö
ff
en
tli
ch
e
G
es
un

dh
ei
t

B
es
on

de
re

B
es
tim

m
un

ge
n

23
.

S
on

st
ig
e
ti
er
is
ch
e
N
eb
en
p
ro
d
u
k
te

zu
r
H
er
st
el
lu
n
g
vo

n
F
u
tt
er
m
it
te
ln

ei
n
sc
h
lie
ß
lic
h
H
ei
m
ti
er
fu
tt
er

so
w
ie

fü
r
P
h
ar
m
az
eu
ti
k
a
u
n
d
so
n
st
ig
e
te
ch
n
is
ch
e
P
ro
d
u
k
te

F
ür

F
ut
te
rm

itt
el

R
in
de
r,

S
ch
af
e,

Z
ie
ge
n,

S
ch
w
ei
ne
,
E
qu

i-
de
n,

Z
uc
ht
w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,

H
ir
sc
he
),

Ja
gd

w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
sc
he
)

23
.1

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

K
an
al
is
ie
ru
ng

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

F
ür

ph
ar
m
az
eu
tis
ch
e
un

d
te
ch
ni
sc
he

Z
w
e-

ck
e

R
in
de
r,

S
ch
af
e,

Z
ie
ge
n,

S
ch
w
ei
ne
,
E
qu

i-
de
n,

Z
uc
ht
w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,

H
ir
sc
he
),

Ja
gd

w
ild

(S
ch
w
ei
ne
,
H
ir
sc
he
)

23
.2

A
nh

an
g
IV

E
nt
fä
llt

A
nd

er
e
A
rt
en

23
.3

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

24
.

Im
k
er
ei
-E
rz
eu
gn

is
se

—
n
ic
h
t
fü
r
d
en

m
en
sc
h
lic
h
en

V
er
ze
h
r
(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74
/2
00
2)

24
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

25
.

Ja
gd

tr
op

h
äe
n

H
uf
tie
re

V
ög

el
25

V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

26
.

G
ü
lle

(g
em

äß
d
er

V
er
or
d
n
u
n
g
(E
G
)
N
r.

17
74

/2
00

2)

26
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

74
/2
00

2
E
nt
fä
llt

Z
us
ät
zl
ic
he

T
S
E
-E
rk
lä
ru
ng

ge
m
äß

de
r
V
er
or
d-

nu
ng

(E
G
)
N
r.
99

9/
20

01

(1
)
D
ie
se

T
ab
el
le

is
t
im

Z
us
am

m
en
ha
ng

m
it

A
nh

an
g

V
de
s
A
bk

om
m
en
s
zu

le
se
n,

de
r
de
m

B
es
ch
lu
ss

97
/1
32

/E
G

de
s
R
at
es

be
ig
ef
üg

t
is
t,

in
sb
es
on

de
re

hi
ns
ic
ht
lic
h

de
r
da
ri
n

fe
st
ge
le
gt
en

S
on

de
rb
ed
in
gu

ng
en
.

(2
)
Im

F
al
le

le
be
nd

er
T
ie
re
.

(3
)
D
ie

F
or
m
,
in

de
r
da
s
E
rz
eu
gn

is
ei
ng

ef
üh

rt
(a
ng

eb
ot
en
)
w
ir
d.

(4
)
V
er
w
ei
se

au
f
R
ec
ht
sv
or
sc
hr
if
te
n
um

fa
ss
en

au
ch

al
le

sp
ät
er
en

Ä
nd

er
un

ge
n
ei
ne
s
R
ec
ht
sa
kt
s.

▼
M
5

A r
 c 

h i
 v



ANHANG II

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 22

A r
 c 

h i
 v



▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 23

A r
 c 

h i
 v



ANHANG III

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 24

A r
 c 

h i
 v



▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 25

A r
 c 

h i
 v



ANHANG IV

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 26

A r
 c 

h i
 v



▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 27

A r
 c 

h i
 v



ANHANG V

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 28

A r
 c 

h i
 v



▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 29

A r
 c 

h i
 v



ANHANG VI

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 30

A r
 c 

h i
 v



▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 31

A r
 c 

h i
 v



ANHANG VII

Ausfuhr von nach Neuseeland eingeführten tierischen Erzeugnissen

Nach Neuseeland eingeführte Erzeugnisse erfüllen in jedem Fall folgende Anfor-
derungen:

— Sie stammen aus einem Drittland, das zur Ausfuhr des betreffenden Erzeug-
nisses in die Europäische Gemeinschaft zugelassen ist;

— sie wurden in Betrieben gewonnen, die zur Ausfuhr in die Europäische
Gemeinschaft zugelassen sind;

und

— sie sind zur Ausfuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelassen.

Eine Kopie der Einfuhrlizenz muss der von der zuständigen neuseeländischen
Behörde unterzeichneten Gesundheitsbescheinigung beiliegen; sie ist als ‚beglau-
bigte Kopie des Bescheinigungsoriginals‘ abzustempeln und von der bescheini-
genden Stelle zu unterzeichnen.

Das Original oder eine beglaubigte Kopie der Einfuhrlizenz wird von der be-
scheinigenden Stelle verwahrt.

Die Bescheinigungen nach dem Muster in Anhang I enthalten folgende zu-
sätzliche Erklärung(en), die in den in Artikel 2 der Entscheidung 2003/56/
EG der Kommission vorgesehen Sprachen abgefasst ist (sind).

1. Erzeugnisse gemischten Ursprungs

Bei tierischen Erzeugnissen, die nach Neuseeland eingeführt und in zur Aus-
fuhr in die Gemeinschaft zugelassenen Betrieben mit neuseeländischen Er-
zeugnissen gemischt gelagert und verarbeitet wurden (d. h., die Partie ist
gemischten Ursprungs), enthalten die Bescheinigungen gemäß Anhang I fol-
gende Erklärung:

Das vorstehend beschriebene Enderzeugnis wurde teilweise von Rohmaterial
und/oder Erzeugnissen gewonnen, das/die

i) nach Neuseeland eingeführt wurde(n) aus

...................................................................

Ursprungsland (*)

ii) und das/die in zur Ausfuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelassenen
neuseeländischen Betrieben weiter gelagert, behandelt, verarbeitet, umhüllt
und/oder verpackt wurden.

Das Erzeugnis stammte aus einem Drittland (Drittländern) und einem Betrieb
(Betrieben), das/der (die) in einem Länder-/Betriebsverzeichnis der Gemein-
schaft aufgeführt und zur Ausfuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelas-
sen ist/sind.

___________
(*) Der Name des Ursprungslands ist in Englisch einzusetzen.

2. Einfuhrerzeugnisse, die nicht mit Erzeugnissen neuseeländischen Ur-
sprungs gemischt wurden

Bei tierischen Erzeugnisse, die nach Neuseeland eingeführt und in zur Aus-
fuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelassenen Betrieben gelagert und
verarbeitet, jedoch nicht mit Erzeugnissen neuseeländischen Ursprungs ge-
mischt wurden, enthalten die Bescheinigungen nach Anhang A folgende Er-
klärung:

‚Das vorstehend beschriebene Enderzeugnis wurde ausschließlich aus Roh-
material und/oder Erzeugnissen gewonnen, das/die

i) nach Neuseeland eingeführt wurden aus

.................................................................

Ursprungsland (*)

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 32

A r
 c 

h i
 v



ii) und das/die in zur Ausfuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelassenen
neuseeländischen Betrieben weiter gelagert, behandelt, verarbeitet, umhüllt
und/oder verpackt wurde(n).

Das Erzeugnis stammte aus einem Drittland (Drittländern) und einem Betrieb
(Betrieben), das/der (die) in einem Länder-/Betriebsverzeichnis der Gemein-
schaft aufgeführt und zur Ausfuhr in die Europäische Gemeinschaft zugelas-
sen ist/sind.
___________
(*) Der Name des Ursprungslands ist in Englisch einzusetzen.‘

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 33

A r
 c 

h i
 v



ANHANG VIII

Zusätzliche Garantien für lebende Tiere und tierische Erzeugnisse gemäß
Anhang V des Beschlusses 97/132/EG des Rates

Die Gesundheitsbescheinigung(en) für die in diesem Anhang aufgelisteten leb-
enden Tiere und tierischen Erzeugnisse enthält (enthalten) die in der entsprech-
enden Gesetzgebung vorgesehene Erklärung, wenn sie zur Versendung nach
Schweden oder Finnland eingeführt werden:

Lebende Tiere und tierische Erzeugnisse Erklärung

Lebendes Geflügel

— Lebendes Schlachtgeflügel Anhang A der Entscheidung 95/410/
EG des Rates

— Zuchtgeflügel Anhang II der Entscheidung 2003/644/
EG der Kommission

— Eintagsküken Anhang III der Entscheidung 2003/
644/EG der Kommission

— Legehennen Anhang II der Entscheidung 2004/235/
EG der Kommission

Frisches Fleisch: Kalb-, Rind- und
Schweinefleisch, ausgenommen
Fleisch, das zur Pasteurisierung, zur
Sterilisierung oder für eine andere Be-
handlung gleicher Wirkung bestimmt
ist

‚Das frische Fleisch wurde gemäß der
Verordnung (EG) Nr. 1688/2005 der
Kommission anhand von Proben, die
im Herkunftsbetrieb dieses Fleisches
entnommen wurden, mikrobiologisch
auf Salmonellen untersucht.‘

Frisches Geflügelfleisch ‚Das frische Fleisch wurde gemäß der
Verordnung (EG) Nr. 1688/2005 der
Kommission anhand von Proben, die
im Herkunftsbetrieb dieses Fleisches
entnommen wurden, mikrobiologisch
auf Salmonellen untersucht.‘

Konsumeier Verordnung (EG) Nr. 1688/2005

▼M5

2003D0056 — DE — 25.12.2006 — 005.001— 34

A r
 c 

h i
 v


